报告期，除银行业监督管理机构批准的经营范围内的金融担保业务外，公司未发生需要披露

的重大担保事项。

(三) 其他重大合同

报告期，公司各项业务合同履行情况正常，无重大合同纠纷产生。

杭州银行股份有限公司 2024 年年度报告

98 / 110

九、重大权益变动事项

2024 年 1 月，公司原第一大股东杭州市财政局拟以协议转让方式将其所持公司 703,215,229

股股份划转至杭州市财开投资集团有限公司（以下简称“杭州财开集团”），本次股份划转已于

2024 年 5 月 16 日在中国证券登记结算有限责任公司完成股份过户登记。本次权益变动完成后，

杭州财开集团持有公司 1,111,337,590 股股份，占公司当时普通股股本总额的 18.74%1。公司第一

大股东由杭州市财政局变更为杭州财开集团，杭州市财政局不再直接持有公司股份，变为间接控

制公司 18.74%股份。相关详情请参阅公司分别于 2024 年 1 月 18 日和 5 月 18 日在上海证券交易

所网站披露的《杭州银行股份有限公司关于股东权益变动的提示性公告》（公告编号：2024-003）

及《杭州银行股份有限公司关于股东完成股份过户登记的公告》（公告编号：2024-022）。

2024 年 2 月，公司第二大股东红狮控股集团有限公司（以下简称“红狮集团”）拟以协议转

让方式将其持有的公司 659,060,619 股股份划转至其控股子公司浙江红狮水泥股份有限公司（以

下简称“浙江红狮”），作为对该公司的出资。相关详情请参阅公司于 2024 年 2 月 8 日在上海证

券交易所网站披露的《杭州银行股份有限公司关于股东权益变动的提示性公告》（公告编号：2024-

005）。本次权益变动完成后，浙江红狮将持有公司 659,060,619 股股份，红狮集团及其子公司合

计持有公司的股份保持不变。本次权益变动已于 2025 年 1 月获得国家金融监督管理总局浙江监

管局关于本次股权转让事项股东资格的核准，于 2025 年 2 月经过上海证券交易所合规性确认，尚

需在中国证券登记结算有限责任公司办理过户登记等手续。

1 根据公司 2024 年 12 月 31 日的普通股总股本计算，杭州财开集团 2024 年年末的持股比例为 18.37%。

杭州银行股份有限公司 2024 年年度报告

99 / 110

第八节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

公积金

转股

可转债转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 567,540,253 9.57 - - - -63,457,253 -63,457,253 504,083,000 8.33

1、国家持股 116,116,000 1.96 - - - -116,116,000 -116,116,000 - -

2、国有法人持股 - - - - - 116,116,000 116,116,000 116,116,000 1.92

3、其他内资持股 451,424,253 7.61 - - - - - 387,967,000 6.41

其中：境内非国有法人持股 387,967,000 6.54 - - - - - 387,967,000 6.41

境内自然人持股 63,457,253 1.07 - - - -63,457,253 -63,457,253 - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 5,362,744,503 90.43 - - 118,970,645  63,457,253  182,427,898  5,545,172,401  91.67

1、人民币普通股 5,362,744,503 90.43 - - 118,970,645  63,457,253  182,427,898  5,545,172,401  91.67

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、普通股股份总数 5,930,284,756 100.00 - - 118,970,645  -  118,970,645  6,049,255,401  100.00

杭州银行股份有限公司 2024 年年度报告

100 / 110

2、普通股股份变动情况说明

2021 年 10 月 8 日，公司可转换公司债券开始进入转股期。自 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12

月 31 日，公司因可转换公司债券转股形成的股份数量为 118,970,645 股。

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

无。

(二) 限售股份变动情况

股东名称
期初

限售股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末

限售股数

限售

原因

解除

限售日期

公司首次公开发行

A 股股票前时任董

事、监事、高管人

员及其近亲属、其

他持有内部职工股

超过 5 万股的自然

人股东

63,457,253 - 63,457,253 -
首发限

售股
2024-10-28

二、 证券发行与上市情况

(一) 报告期内证券发行情况

本报告期内公司未有新发行的证券。

(二) 普通股股份总数、股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

公司普通股股份总数及股东结构变动情况见本节“普通股股份变动情况表”。

(三) 现存的内部职工股情况

单位：股 币种：人民币

内部职工股的发行日期 内部职工股的发行价格（元） 内部职工股的发行数量

2003 年 6 月 1.30 89,675,000

现存的内部职工股情况的说明
截至 2024 年 12 月 31 日，公司内部职工股已全部解禁上市流

通。

三、 股东情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数（户） 44,504

报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 49,269

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

杭州银行股份有限公司 2024 年年度报告

101 / 110

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称） 报告期内增减 期末持股数量
比例
(%)

持有有限售

条件股份数量